04.04.2023 Г. № 61
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
ГОЛОУСТНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О СОЗДАНИИ  ПАТРУЛЬНОЙ, ПАТРУЛЬНО-МАНЕВРЕННОЙ И ПАТРУЛЬНО-КОНТРОЛЬНОЙ ГРУПП НА ТЕРРИТОРИИ ГОЛОУСТНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Лесным кодексом Российской Федерации от 04.12.2006 № 200-ФЗ, постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах», от 02.12.2017 № 1464 «О привлечении сил и средств федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций в лесах, возникших вследствие лесных пожаров», от 25.04.2012 № 390 руководствуясь ст. 6 Устава Голоустненского муниципального образования, администрация Голоустненского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать патрульную, патрульно-маневренную и патрульно-контрольную группы на территории Голоустненского муниципального образования.
2. Утвердить:
2.1. Положение о патрульной, патрульно-маневренной и патрульно-контрольной группах на территории Голоустненского муниципального образования (приложение 1).
2.2. Состав патрульной группы на территории Голоустненского муниципального образования (приложение 2).
2.3. Состав патрульно-маневренной группы на Голоустненского муниципального образования (приложение 3).
2.4. Состав патрульно-контрольной группы на территории Голоустненского муниципального образования (приложение 4).
3. Назначить главного специалиста администрации по вопросам ГО и ЧС ответственным за составление графиков проведения проверок и патрулирования на территории Голоустненского муниципального образования.
4. Обнародовать постановление на официальном сайте администрации Голоустненского муниципального образования и в журнале «Голоустненский вестник».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Голоустненского
муниципального образования                                                                    О.М. Жукова

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
 постановлением администрации
Голоустненского муниципального
от 04.04.2023г. № 61

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПАТРУЛЬНОЙ, ПАТРУЛЬНО-МАНЕВРЕННОЙ И ПАТРУЛЬНО-КОНТРОЛЬНОЙ ГРУППАХ НА ТЕРРИТОРИИ ГОЛОУСТНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Целью создания патрульных, патрульно-маневренных патрульно-контрольных групп является обеспечение условий для организации работы по профилактике возгораний сухой растительности, как одной из основных причин возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций в пожароопасный сезон, сокращение сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), усиление мер по защите населенного пункта, объектов различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний), усиление работы с населением.
2. Основными задачами групп являются:
2.1. Для патрульной группы (далее - ПГ):
- патрулирование территории;
- выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенного пункта, загораний (горения) растительности на территории Голоустненского муниципального образования;
- выявление лиц, виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
- взаимодействие с единой дежурно-диспетчерской службой ЕДДС Иркутского района.
2.2. Для патрульно-маневренной группы (далее - ПМГ):
- выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов, загораний (горения) растительности на территории Голоустненского муниципального образования;
- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
- принятие мер по локализации и ликвидации выявленных малых очагов пожаров и сжигания мусора, принятие решения о необходимости
-привлечения дополнительных сил и средств;
- первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц, виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
- мониторинг обстановки;
-взаимодействие с единой дежурно-диспетчерской службой ЕДДС Иркутского района.
2.3. Для патрульно-контрольной группы (далее - ПКГ):
- проведение надзорно-профилактической деятельности и пресечение фактов незаконной деятельности в лесах;
- выявление виновных лиц.
3. Патрульная, патрульно-маневренная и патрульно-контрольная группы оснащаются автомобилем, средствами связи (с возможностью передачи фотоматериалов), первичными средствами пожаротушения (для ПМГ).
4. Для организации патрулирования территории разрабатываются специальные маршруты и время, исходя из прогноза оперативной обстановки, количества действующих на территории Голоустненского муниципального образования термических точек, поступающей информации.
При повышенной вероятности возникновения природных пожаров (лесных пожаров, сжигания прошлогодней травы, мусора и пр.) работа патрульной группы организуется ежедневно. Состав, маршрут движения и время работы ПГ планируется заранее на следующие сутки. Информация передается в единую дежурно-диспетчерскую службу городского округа ЕДДС Иркутского района.
5. Реагирование ПМГ осуществляется по решению председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Голоустненского муниципального образования (далее - КЧС и ПБ), ЕДДС Иркутского района при получении информации о загорании, угрозе населенному пункту посредством передачи распоряжения непосредственно руководителю группы.
6. Общее руководство и контроль за деятельностью групп возлагается на председателя КЧС и ПБ.
7. Для непосредственного оперативного руководства группами, их организационного и методического обеспечения назначаются руководители групп.
8. Руководитель группы:
- при ухудшении обстановки осуществляет сбор группы, определяет место и время сбора;
- определяет оснащение группы, в зависимости от выполняемых задач;
- определяет маршруты выдвижения в районы проведения работ, ставит задачи членам группы;
- оценивает оперативную обстановку, принимает соответствующие решения, в рамках возложенных полномочий;
- организует постоянный информационный обмен и взаимодействие с задействованными оперативными службами и учреждениями (организациями);
- организует информационный обмен с председателем КЧС и ПБ, ЕДДС Иркутского района;
- организует исправность техники и оборудования, закрепленного за группой;
- инструктирует членов группы по соблюдению охраны труда и безопасным приемам проведения работ.
9. Оповещение членов групп проводит руководитель группы. Место сбора групп определяет руководитель группы, с учетом мест их дислокации (проживание, работа и др.). Время сбора и реагирования (в рабочее и не рабочее время) не должно превышать 1 час 30 минут, при этом необходимое оборудование для пожаротушения должно находиться в закрепленном автомобиле.
10. По прибытию на место загорания, руководитель патрульно-маневренной группы определяет оперативную обстановку, пути распространения загорания и возможные последствия, способы и методы действий, направленных на локализацию и ликвидацию загораний, докладывают об обстановке председателю КЧС и ПБ, оперативному дежурному ЕДДС Иркутского района .
11. При получении сведений о нескольких термических точках, реагирование осуществляется на каждую из них, в первую очередь проверяются термические точки, расположенные в пятикилометровой зоне от населенного пункта.
12. По результатам отработки термических точек руководитель группы проводит анализ реагирования (с приложением актов, фотоматериалов) и направляет материалы в ЕДДС Иркутского района .
13. Реагирование патрульно-контрольных групп осуществляется в соответствии с поступающими оперативными данными о правонарушениях в лесах, а также в рамках профилактических мероприятий по соблюдению закона в области лесных отношений согласно планирующим документам. Члены ПКГ выявляют незаконные вырубки (точки лесозаготовок) и вывоза древесины, незаконные пункты приема древесины, устанавливают поджигателей лесов, применяют, в рамках своих полномочий, меры административного и уголовного ресурсов.
14. Применение патрульных, патрульно-маневренных и патрульно-контрольных групп для тушения лесных пожаров ЗАПРЕЩЕНО!

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО
 постановлением администрации
Голоустненского муниципального образования
от 04.04.2023г. № 61

СОСТАВ ПАТРУЛЬНОЙ ГРУППЫ НА ТЕРРИТОРИИ ГОЛОУСТНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	№ п/п
	Фамилия, имя и
отчество
	ДОЛЖНОСТЬ

	1.
	-
	представитель ФГБУ Прибайкальского национального парка - по  согласованию

	2.
	-
	представитель территориального управления министерства лесного комплекса Иркутской области по Голоустненскому лесничеству - по согласованию

	3.
	Вокин Иван Яковлевич, Федоров Юрий Александрович
	водитель администрации Голоустненского муниципального образования(по согласованию)

	- средства связи (сотовые телефоны, радиостанции, средства спутниковой связи - по возможности);
спецодежда, по типу штормовка и (или) противоэнцефалитные костюмы, защитные средства (защитные каски с забралами);
- средства пожаротушения (мотопомпы с рукавами, РЛО, воздуходувки), шанцевый инструмент (лопаты, топоры), механизированный инструмент (бензопила);
- техника для доставки группы (автомобиль с высокой проходимостью типа УАЗ и др.).
- карты местности, навигационные приборы (при их наличии) и компас.

Приложение № 3
УТВЕРЖДЕНО
 постановлением администрации
Голоустненского муниципального образования
от 04.04.2023г. № 61

СОСТАВ ПАТРУЛЬНО-МАНЕВРЕННОЙ ГРУППЫ НА ТЕРРИТОРИИ ГОЛОУСТНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	№ п/п
	Фамилия, имя и
отчество
	ДОЛЖНОСТЬ

	1.
	Салманова Зоя Дашгын-кызы
	заместитель Главы Голоустненского муниципального образования

	2.
	-
	представитель территориального управления министерства лесного комплекса Иркутской области по Голоустненскому лесничеству - по согласованию

	3.
	Вокин Иван Яковлевич
	водитель администрации Голоустненского муниципального образования(по согласованию)

	4.
	-
	представитель ООО РСП «Топка» - по согласованию

	5.
	Семигановская Юлия Владимировна
	главный специалист администрации по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям

	6.
	-
	представитель ОГАУ «Лесхоз Иркутской области» - по согласованию

	- средства связи (сотовые телефоны, радиостанции, средства спутниковой связи - по возможности);
спецодежда, по типу штормовка и (или) противоэнцефалитные костюмы, защитные средства (защитные каски с забралами);
- средства пожаротушения (мотопомпы с рукавами, РЛО, воздуходувки), шанцевый инструмент (лопаты, топоры), механизированный инструмент (бензопила);
- техника для доставки группы (автомобиль с высокой проходимостью типа УАЗ и др.).
- карты местности, навигационные приборы (при их наличии) и компас.

Приложение № 4
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Голоустненского муниципального образования
[bookmark: _GoBack]от 04.04.2023г. № 61

СОСТАВ ПАТРУЛЬНО-КОНТРОЛЬНОЙ ГРУППЫ НА ТЕРРИТОРИИ ГОЛОУСТНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	№ п/п
	Фамилия, имя и
отчество
	ДОЛЖНОСТЬ

	1.
	-
	сотрудник ОНД и ПР по Иркутскому району - по согласованию

	2.
	-
	сотрудник полиции - по согласованию

	3.
	-
	представитель территориального управления министерства лесного комплекса Иркутской области по Голоустненскому лесничеству - по согласованию

	- средства связи (сотовые телефоны, радиостанции, средства спутниковой связи - по возможности);
спецодежда, по типу штормовка и (или) противоэнцефалитные костюмы, защитные средства (защитные каски с забралами);
- средства пожаротушения (мотопомпы с рукавами, РЛО, воздуходувки), шанцевый инструмент (лопаты, топоры), механизированный инструмент (бензопила);
- техника для доставки группы (автомобиль с высокой проходимостью типа УАЗ и др.).
- карты местности, навигационные приборы (при их наличии) и компас.